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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou uţívaných nástrojů marketingové komunikace

ve společnosti AGD PRINT, s. r. o. a následným návrhem nových a moderních nástrojů,

které zvýší efektivnost komunikace se zákazníky v prostředí B2B a B2C. Práce je

rozdělena do dvou částí. Teoretická část je zaměřena na studium literárních zdrojů v oblasti

marketingové komunikace a jejich nových trendů. Praktická část řeší analýzu stávajících

vyuţívaných nástrojů marketingové komunikace a její následné hodnocení efektivnosti.

Závěr práce obsahuje, na základě analýzy a zjištěných skutečností, návrhy a doporučení

nových a vhodných nástrojů propagace, které by bylo moţné aplikovat pro účely firmy.

Součástí závěru je také realizace redukovaného komunikačního plánu s návrhem konkrétní

sestavy nástrojů marketingové komunikace.

Klíčová slova: marketingová komunikace, nové trendy, word of mouth, virální marketing,

digitální marketing, holistický marketing.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of marketing communication tools used in the

company AGD PRINT Ltd. and subsequent proposal of new and advanced tools that

increase the effectiveness of communication with customer in the B2B and B2C

environments. The work is divided into two parts. The theoretical part focuses on the study

of literary sources in the area of marketing communications and its new trends. The

practical part deals with the analysis of current used marketing communication tools and

its subsequent evaluation of effectiveness. The conclusion contains , based on the analysis

and findings, suggestions and recommendations for new and appropriate promotional tools

that could be applied for the certain purposes of the company. A part of conclusion is also

the implementation of the reduced communication plan with a proposal of a specific set of

marketing communicational tools.

Keywords: marketing communication, new trends, word of mouth, viral marketing, digital

marketing, holistic marketing.
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ÚVOD

S rozvojem technologií, především pak informačních a komunikačních, rostou poţadavky

na jejich začlenění do klíčových oblastí kaţdé společnosti. Výjimkou není ani oblast

marketingu, která zaznamenala velký krok dopředu. Posouvají se hranice moţností a mění

se celkové chápání pojmu marketing. Dnešní marketing je třeba chápat ve zcela odlišném

významu, neţ tomu bývalo donedávna. Marketing je oborem, který se velmi dynamicky

rozvíjí, především je to způsobeno příchodem nových trendů, které se objevily

v souvislosti s vyuţíváním moderních médií a technologií. Marketing vyuţívá nové

metody nejen při vyhledávání cílových zákazníků na trhu, uspokojování jejich přání

a potřeb, ale také při oslovování a komunikaci s nimi. Snahou moderní marketingové

komunikace je dosáhnout maximální efektivnosti s minimem vynaloţených zdrojů.

Problematikou nových trendů marketingové komunikace se zabývá také tato bakalářská

práce. Jejím hlavním cílem je analýza současně vyuţívaných nástrojů marketingové

komunikace ve společnosti AGD PRINT, s. r. o. a jejich následné hodnocení efektivnosti

podle metody měření přímých účinků. Na základě provedené analýzy jsou dalším krokem

návrhy a doporučení nových forem marketingové komunikace, které je moţné vhodně

aplikovat v souvislosti se sestavenými cíli společnosti. Předpokladem správně navrţených

nástrojů propagace je zpracovaná literární rešerše z oblasti nových trendů marketingové

komunikace. Mezi tyto nové trendy řadíme guerilla marketing, word of mouth marketing,

digitální marketing, holistický marketing, behaviorální marketing a jejich blízké

podkategorie. Dalším cílem této bakalářské práce je vytvoření zredukovaného

komunikačního plánu s daným rozpočtem a konkrétní sestavou komunikačních nástrojů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingovou komunikaci definujeme jako formu komunikace uskutečňovanou

prostřednictvím různých druhů marketingových nástrojů. Hlavní známou charakteristikou

komunikace je „zprostředkování informací a jejich obsahového významu s cílem

usměrňování mínění, postojů, očekávání a chování spotřebitelů v souladu se specifickými

cíli firmy“ (Mefert, 1986). Marketingová komunikace, téţ nazývaná propagace, tvoří jednu

z nejdůleţitějších částí marketingového mixu (spolu s cenou, produktem a místem

prodeje), jeţ je podstatou kaţdé firmy, která se orientuje na zákazníka a cílový trh.

„Místo, kde se dá produkt koupit, náklady, které se s nákupem spojují a hodnota,

kterou přináší, to vše jsou informace, které se zákazník musí především dozvědět.

Na druhé straně firma potřebuje zpětnou vazbu z trhu, tj. reakci zákazníka, aby věděla,

jakým způsobem se zákazníkem komunikovat.“ (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 17)

1.1 Teorie komunikace

Pojem komunikace pochází z latinského slova „communis“, které v přeloţeném významu

znamená společný. Hlavním cílem komunikace je něco oznámit, zprostředkovat, podělit se

o určité informace, myšlenky, postoje a názory. Všeobecné znaky komunikace jsou totoţné

i pro oblast marketingu, avšak komunikační cíle se vţdy podřizují firemní strategii.

Poskytování informací či ovlivňování spotřebitele je akt komunikace, který se uskutečňuje

za pomoci komunikačních nástrojů. (Hesková, 2009, s. 51)

„Po druhé světové válce došlo k všeobecnému uznání významu komunikace pro fungování

rozsáhlých systémů. Tradují se nesčetné důkazy o jejím významu v extrémních

podmínkách vojenských operací. Je patrné, ţe komunikace a řízení patří neodmyslitelně

k sobě. Podle Norberta Wienera řízení jiné osoby v principu neznamená nic víc neţ s ní

komunikovat. Od konce minulého století hovoříme právem o éře informačních

a komunikačních technologií. Jiţ na konci 40. let se v americké literatuře objevila dvě

dodnes často přejímaná a citovaná kybernetická vymezení komunikace. Nejprve v roce

1948 popsal H. D. Lasswell komunikaci jako proces, který si můţeme pro názornost

zobrazit následujícím schématem (viz Obr. 1.). Ze Shannonovy a Weaverovy matematické

teorie komunikace z roku 1949 potom vychází v současnosti nejrozšířenější model procesu

komunikace.“ (Foret, 2011, s. 17–18)
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 Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 1. Lasswellův model komunikace

1.2 Komunikační proces

Obecný pojem komunikace znamená přenos určitého sdělení nebo informací od zdroje

k příjemci. Marketingová komunikace je úzce spojena s pojmem komunikace. Jde o přenos

sdělení mezi odesílatelem a příjemcem, tedy mezi prodávajícím a kupujícím, firmou

a jejími potenciálními i současnými zákazníky, ale také mezi firmou a subjekty, na něţ má

firma podstatný vliv a můţe je ovlivňovat. Takovými subjekty mohou být zaměstnanci,

dodavatelé, obchodní partneři, akcionáři, orgány veřejné správy, investoři a další.

(Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 21)

Princip komunikace popisuje základní model komunikačního procesu (viz Obr. 2.),

který se opírá o těchto osm prvků:

Subjekt komunikace

Odesílatel zasílající sdělení druhé straně. Odesílatelem nebo také zdrojem

marketingové komunikace je často organizace, osoba nebo skupina osob,

které vysílají informace příjemci. (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 22)

Kódování

Proces převodu myšlenek (myšleného sdělení) do symbolické podoby, které bude

příjemce rozumět. (Kotler, 2007, s. 819)

Zpráva (sdělení)

Výsledek kódovacího procesu. Soubor slov, symbolů a obrázků, které subjekt

komunikace vysílá příjemci. (Kotler, 2007, s. 820)
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 Média

Komunikační kanály, které zprostředkovávají přenos sdělení mezi odesílatele

a příjemcem. Rozlišujeme komunikační kanály řízené, u kterých má zdroj

komunikace kontrolu nad sestavováním a šířením sdělení, a komunikační kanály

neřízené, u kterých nemá zdroj komunikace kontrolu. (Přikrylová, Jahodová, 2010,

s. 24)

Dekódování

Proces pochopení a porozumění zakódovaného sdělení příjemcem. Jedná se

o myšlenkové pochody, díky kterým na základě vlastních schopností, zkušeností

a chápání příjemce interpretuje obsah sdělení. (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 25;

Foret, 2011, s. 18)

Příjemce

Spotřebitelé, zákazníci, uţivatelé, zaměstnanci, akcionáři, média, komunita a také


[…]


Behaviorální

marketing

Monitoring návštěvníků web.

Stránky
0 Kč 0 Kč

Jednorázová platba

Cílená reklama na sociálních sítích 3 000 Kč 10 000 Kč
Placeno měsíčně

CELKEM 14 500 Kč 50 000 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. 7. Stanovený rozpočet nástrojů marketingové komunikace

Jak můţeme vidět v tabulce (viz Tab. 7.), v případě realizace všech navrhnutých nástrojů

marketingové komunikace je spodní hranice celkové ceny vyčíslena v hodnotě 14 500 Kč

za první měsíc, coţ lze povaţovat za velmi přijatelnou částku, s přihlédnutím k počtu

a kvalitě navrhnutých nástrojů propagace a jejich předpokládané efektivnosti. Naopak

částka horní hranice celkové ceny je vyčíslena v hodnotě 50 000 Kč za první měsíc, coţ je

částka, která by uţ mohla relativně zatíţit finanční stránku firmy jako je

AGD PRINT, s. r. o. Musíme však uvaţovat, ţe obě tyto částky jsou pouze v prvním

měsíci realizace, jeţ jsou navýšeny o pořizovací ceny všech komunikačních nástrojů. Proto

v dalších měsících předpokládáme ceny mnohonásobně niţší a to aţ o 60 % z celkové

částky za první měsíc. V dalších měsících proto jde o pravidelné měsíční poplatky.

Stanovený rozpočet je pouze orientační, jelikoţ nedokáţeme přesně určit ceny jednotlivých

komunikačních nástrojů. Vycházíme proto z předpokládaných cen, jeţ jsou stanoveny

na základě zjištěných veřejných informací jiných firem vyuţívající tyto nástroje, popřípadě

na základě vedených údajů společností, jeţ se specializují na poskytování sluţeb v oblasti

marketingových komunikací. Rozpočet je přizpůsoben finančním moţnostem společnosti.

Ceny uvedené v tabulce zahrnují moţnost vlastní realizace společnosti
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AGD PRINT, s. r. o., ale také moţnost realizace externí firmou, ačkoliv toto řešení je spíše

alternativní.

10.6 Návrhy na měření efektivity plánu i jednotlivých komunikačních

prostředků

Nejvhodnější metodou pro měření efektivity plánu i jednotlivých komunikačních

prostředků se jeví metoda měření přímých účinků, tedy nejlépe porovnáváním změn

přírůstku obratu k vloţeným finančním prostředkům (nákladům) na komunikaci. Tuto

metodu však nemůţeme vyuţít u všech zvolených nástrojů komunikačního plánu, a proto

je třeba uplatnit i metodu měření nepřímých účinků a to nejlépe pomocí komunikačního

výzkumu. Jednou z moţností je přímé oslovení počtu cílových respondentů na sociálních

sítích, kterým by bylo zasláno kontrolní reklamní sdělení. Následně změříme počty

respondentů, kteří kladně reagovali na toto sdělení a vyuţili sluţeb společnosti

AGD PRINT, s. r. o., z čehoţ získáme procentuální vyjádření efektivnosti jednotlivých

nástrojů marketingové komunikace. Další moţností však můţe být i dotazníkové šetření

v podobě e-mailů zasílaných všem zákazníkům společnosti. V těchto dotaznících firma

můţe zjistit například informace o nejvíce účinných nástrojích, jeţ oslovily cílového

respondenta, popřípadě jiné neméně důleţité informace.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat stávající vyuţívané nástroje marketingové

komunikace s jejich následným zhodnocením efektivnosti. Společnost AGD PRINT, s. r. o.

po celou dobu své existence vyuţívá řadu účinných nástrojů marketingové komunikace,

které firmě zajišťovaly mnoţství lukrativních nabídek a zakázek, příliv nových zákazníků,

konkurenční výhody a jiné. Nicméně s příchodem moderních technologií, nových

konkurentů na trhu a vzrůstajících přání a potřeb zákazníků, se některé vyuţívané nástroje

staly zastaralými a tím i méně efektivními. Firma se neustále snaţí inovovat a doplňovat

nástroje propagace, i kdyţ některé tyto kroky nejsou dostatečně účelné a praktické. Proto

by se firma měla více zaměřit právě na tento problém. V případě, ţe by firma nesáhla

k patřičným opatřením, můţe se stát, ţe se značně sníţí počty nových, ale i věrných

zákazníků, čímţ se zredukuje mnoţství zakázek, které mají zásadní vliv pro celkovou

činnost firmy.

Na základě těchto zjištěných skutečností bylo dalším krokem bakalářské práce navrţení

a doporučení nových moderních nástrojů marketingové komunikace, jeţ by společnosti

AGD PRINT, s. r. o. dopomohly v jejím současném, ale i budoucím úspěchu. Zaměřili

jsme se jak na zcela nové netradiční formy propagace, tak na formy kombinující moderní

prvky s těmi běţnými. Vycházeli jsme přitom z definovaných firemních cílů, které byly

zásadní pro samotné návrhy a doporučení, ale také pro sestavení zredukovaného

komunikačního plánu s konkrétní sestavou nástrojů marketingové komunikace. Tento plán

by měl poslouţit pro okamţitou aplikaci navrţených nástrojů v praxi.

Společnost AGD PRINT, s. r. o. se za dobu své existence vyprofilovala v kvalitní

a spolehlivou firmu s dlouholetými zkušenostmi v oboru. Vyuţitím svého potenciálu a

eliminací svých slabých stránek nutných pro další rozvoj se však můţe stát profesionální

firmou s právoplatným postavením mezi předními firmami na trhu.

Praxe strávená v této firmě pro mě byla obrovským přínosem. Díky tomuto působení jsem

se obohatil o nové znalosti a zkušenosti nejen z oblasti marketingu, ale také z oblasti

managementu a logistiky.
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