Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Petr Mikeš

Mgr. Irena Pančošková

2012/2013

Téma BP:

Nové trendy marketingové komunikace a jejich uplatnění ve firmě AGD PRINT, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce s názvem Nové trendy marketingové komunikace a jejich uplatnění ve firmě AGD PRINT, s. r. o. je zpracována velmi hodnotným a věcným způsobem. Student přesně vystihl současnou situaci v naší firmě. Prokázal své odborné znalosti a schopnosti z oblasti marketingu. Za největší přínos pro firmu považují nejen podrobnou analýzu nástrojů propagace a jejich hodnocení, ale také návrhy a doporučení nových nástrojů, včetně jejich dosazení do komunikačního plánu.

Otázky k obhajobě:

Součástí bakalářské práce je komunikační plán s návrhem konkrétní sestavy nástrojů marketingové komunikace. Za jakých podmínek je možné tento plán okamžitě realizovat? Jaký je nejzazší termín pro jeho realizaci?

V hodnocení efektivnosti využívaných nástrojů marketingové komunikace v naší firmě jsou promítnuty skutečné výsledky poukazující na většinou méně efektivní až průměrné formy propagace. Jak byste vyřešil problém s nízkou efektivností v pozici marketingového specialisty firmy?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/~~je~~ plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. 5. 2013

podpis hodnotitele BP